ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Resolução da Assembleia da República n.º 240/2016, de 26 de dezembro, «Recomenda ao

Governo medidas que contribuam para a diminuição dos custos com os combustíveis»,

aprovada por unanimidade na base do Projeto de Resolução n.º 380/XIII/1.ª, apresentado pelo

PCP, entre outras, contém a Recomendação n.º 3, alínea b):

«b) Uma iniciativa junto da União Europeia para avaliação e verificação da conformidade com as

regras da concorrência, dos mecanismos que conduzem aos índices Platts/NWE/Roterdão, dos

produtos refinados à saída das refinarias do norte da Europa que servem de referência à fixação

de preços à saída das refinarias em Portugal, assim como das cotações Platts/MED/Lavera para

a zona do Mediterrâneo.».

Assim, ao abrigo da alínea e) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, venho requerer ao Governo, por

intermédio do Ministério da Economia, o envio dos seguintes elementos:

Documento pelo qual o Governo solicita o cumprimento da referida Recomendação;1.

Resposta dos órgãos da União Europeia.2.

Palácio de São Bento, 13 de outubro de 2017

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 12
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-10-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Documentos referentes à solicitação à UE pelo Governo português sobre os Índices Platts de Roterdão dos combustíveis
	txtDestinatario[0]: Min. da Economia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-10-13T13:04:08+0100
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2017-10-13T14:03:32+0100
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2017-10-16T10:15:51+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-10-13T13:04:12+0100
	Unknown signer 5d9c7633042fe415b8dd48e3686fbdd8156ea182

		2017-10-13T14:03:47+0100
	Unknown signer a00ce0172f131a1609d9b4bbf3d53edc884e7fb0

		2017-10-16T10:15:56+0100
	Unknown signer 347576995c8926e8fa9b589e76fdf33f7836b6de